¹⁾ Einh. V. Caroli 25 (Poeta Saxo l. V. v. 231—240 & 613). V. Alchuiui 6 Jaffé VI, 17. — Auch in den Briefen Alcuin's an Karl ist häufig von astronomischen Dingen die Rede.

²⁾ Vgl. das Schreiben Dungal's vom folgenden Jahre Epist. Carolin. 30 Jaffé IV, 396 ff.

³⁾ Vgl. besonders Einh. Ann. 807 & 194 (— Sed quando primum intravit vel exivit, nubibus impediens minime notare potuimus).

⁴⁾ Einh. V. Caroli 25: Temptabat et scribere tabulasque et codicellos ad hoc in lecto sub cervicalibus circumferre solebat, ut, cum vacuum tempus esset, manum litteris effigiendis adsuesceret. Sed parum successit labor praeposterus ac sero inchoatus (Poeta Saxo l. V v. 253 ff. & 613: lecti regalis). Ekkehard. Casus S. Galli Scr. II, 88: Erant autem tabulae quondam quidem ad scribendum ceratae, quas latere lectuli soporantem ponere solitum in vita sua scriptor eius Karolum dixit. Wattenbach, Schriftwesen im Mittelalter, 2. Aufl. S. 53, 56. Abel I, 25.

⁵⁾ Einh. V. Caroli 19: Liberos suos ita censuit instituendos, ut tam filii quam filiae primo liberalibus studiis, quibus et ipse operam dabat, erudirentur. Thegan. 2 Scr. II, 591: Diu vivebat pater eorum cum eis feliciter et utiliter instruebat eos liberalibus disciplinis et mundanis legibus. Speciell ist hier von seinen drei Söhnen aus der Ehe mit Hildegard, Karl, Pippin und Ludwig, die Rede.

⁶⁾ Alcuin. epist. 33 (Papst Fabrian I. an Karl) S. 246: Engilbertum abbatem et ministrum capellae, qui pene ab ipsis infantiae rudimentis in palatio vestro enutritus est.

⁷⁾ V. Caroli praef. (in vielen Hff. fehlend): domini et nutritoris mei Karoli — nutrimentum videlicet in me impensum et perpetua, postquam in aula eius conversari coepi, cum ipso ac liberis eius amicitia. Walafrid. prolog.: . . . in Fuldensi cenobio sub pedagogio sancti Bonifacii martiris prima puerilis nutriturae rudimenta suscepit. Indeque potius propter singularitatem capacitatis et intelligentiae, quae iam tum in illo magnum quod postea claruit specimen sapientiae promittebat, quam ob nobilitatis quod in eo munus erat insigne a Baugolfo abbate monasterii supradicti in palacium Karoli translatus est; quippe qui omnium regum avidissimus

Karl's Vettern Adalhard und Wala¹⁾, Tatto²⁾, später Mönch in Reichenau (wo er auch seinen ersten Unterricht erhalten hatte), Vorsteher der Klosterschule daselbst und Walahfrid Strabo's von diesem hochverehrten Lehrer³⁾; endlich den aus einer vornehmen fränkischen Familie stammenden Grimald, welcher dereinst Erzkapellan Ludwig's des Deutschen und Abt von St. Gallen werden sollte⁴⁾. Auch der Sachse Bernald, ebenfalls zuerst in Reichenau erzogen, später Bischof von Straßburg, verdankte dem Kaiser wenigstens einen Theil seiner gelehrten Bildung⁵⁾. Desgleichen

erat sapientes diligenter inquirere et ut cum omni delectatione philosopharentur excolere. Einhard's Epitaph von Raban, Einh. V. Karoli recens. Waitz S. XI: Quem Carolus princeps propria nutrit in aula.

¹⁾ V. Adalhardi 7 Scr. II, 525: Qui cum esset . . . inter palatii tirocinia omni mundi prudentia eruditus, una cum terrarum principe magistris adhibitus — V. Wala I, 5 ib. S. 534: Fuit enim a puero inter tirocinia palatii liberalibus mancipatus studiis.

²⁾ Visio Wetini metr. 28 Mabillon A. S. o. s. Ben. ed. Venet. IV, 1 S. 274:

Nempe palatinas puer est translatus ad aulas:
Sed Christi mercede calens, mercede sodales
Servitii gaudere suos dimisit et istud
Caenobium ingrediens, monachum se lege ligavit.
Hoc recolens, quod prima inibi documenta recepit.

Vgl. auch im Allgemeinen V. Wala II, 9 Scr. II, 553 (— omnes . . . quos aut ipse, Ludwig d. Fr., aut magnus pater eius imperator nutrierat).

³⁾ Visio Wetini praef. l. c. S. 258: Tattonem praeceptorem meum — Optime enim hac arte (der Poesie), sicut et in aliis, imbuti sunt, sed minus diligunt (nämlich der Abt Erlebald und Tatto). Ib. 28 S. 274: Gaudeo, quod tali mereor parere magistro. Mabillon, Ann. Ben. II, 492. Wattenbach, DGD. I, 4. Aufl. S. 225. Ebert II, 147, 160. König, Ueber Walahfrid Strabo von Reichenau, Freiburger Diöcesan-Archiv III, 369 f. — Tatto starb am 20. März 847, Ann. Alamann. contin. Augiens. Scr. I, 50. Neerol. Augiens. Mittß. der antiquar. Gesellsch. in Zürich VI, 57. Jaffé III, 323 N. 2.

⁴⁾ Monach. Sangall. I, 9 Jaffé IV, 638: Ne vero oblivisci vel neglegere videar de Albino, hoc vere de industria vel meritis eius agnovi, quod de discipulis eius nullus remansit, qui non abba sanctissimus vel antistes extiterit clarissimus. Apud quem et domnus meus Grimaldus primo in Gallia, post vero in Italia liberalibus est disciplinis imbutus. Set ne a scientibus rerum illarum arguar mendacii, quoniam nullum exceperim, fuerunt in scholis eius duo molinariorum filii de familia sancti Columbani, quos quia non congruit ad episcoporum vel cenobiorum regimen sublevari, tamen per merita, ut creditur, magistri sui praepositorum Bobiensis monasterii unus post unum strenuissime gubernaverunt vgl. ebb. N. 1. Dümmler, Mittß. der antiquar. Gesellsch. in Zürich XII, 249 N. 6; Gesch. d. Offr. N. I, 867 N. 74; Meyer von Konau, Allgem. Deutsche Biographie IX, 701.

⁵⁾ Ermold. Nigell. Eleg. I. v. 147—150 Scr. II, 519:

Quem Carolus, sapiens quondam regnator in orbe,
Doctrinae studiis imbuit atque fide.
Saxona hic equidem veniens de gente sagaci,
Sensu atque ingenio nunc bene doctus homo etc.